АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕРЕШАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СТАРОКУЛАТКИНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 декабря 2024
с.Средняя Терешка

                            №53
Об утверждении муниципальной  программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов на территории муниципального образования Терешанское сельское поселение
Старокулаткинского района Ульяновской области»
В целях улучшения экологической обстановки на территории муниципального образования Терешанское сельское поселение и создания эффективных механизмов управления сферой обращения с отходами, в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  на основании пункта 18 статьи 14 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава  муниципального   образования Терешанское сельское поселение, администрация   постановляет:
1.Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов на территории муниципального образования Терешанское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области»    (Приложение).
          2. Постановление  администрации  от 26.03.2020 №73 «Об утверждении муниципальной программы «Отходы» считать утратившим силу.

          3. Настоящее постановление вступает в законную силу на следующий день после дня его официального опубликования, но не ранее  01.01.2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. Главы  администрации

муниципального образования

Терешанское сельское поселение                                             М.А Рамазанов.
Приложение1.
                                          к постановлению администрации

              муниципального образования

                                                                           Терешанское сельское поселение

          от 26.12. 2024г.  №53
Паспорт программы

Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов на территории муниципального образования Терешанское сельское поселение»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Терешанское сельское поселение  Старокулаткинского района Ульяновской области

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	- ТОС «Средняя Терешка»;

- ТОС «Новая Терешка»;

- ТОС «Верхняя Терешка»;

- ТОС «Кирюшкино»;

	Срок реализации муниципальной программы
	                          2025-2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение благоприятной окружающей среды и оздоровление экологической обстановки

	Направления муниципальной программы

	Показатели  муниципальной программы
	-Приобретение  контейнеров для мусора

- ликвидация несанкционированных свалок

- очистка русла р.Терешка

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

с разбивкой по годам реализации
	Общий объём финансового обеспечения реализации муниципальной программы в 2025-2030 годах составляет 166тыс. рублей,
за счёт средств бюджета Терешанского сельского поселения
2025 год  -  40,0 тыс.руб.;
2026 год  -  2,0 тыс.руб.;
2027 год  -  4,0тыс. руб.;
2028 год  -  40,0тыс. руб.;

2029 год -   40,0тыс.руб.;
2030 год -   40,0 тыс.руб.
- за счёт бюджетных ассигнований местного бюджета, источником которых являются субсидии областного бюджета Ульяновской области;

Объем финансирования на реализацию Программы подлежит уточнению при выделении дополнительных средств из бюджетов всех уровней.

	Связь муниципальной программы с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами Ульяновской области
	Государственная программа Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программно-целевым методом

         Проблема утилизации отходов производства и потребления с каждым годом становится все более серьезной. Загрязнение окружающей среды отходами является одной из самых значимых проблем в настоящее время.
         Сложившаяся в поселении ситуация  в сфере образования, хранения, захоронения, утилизации отходов ведет к опасному загрязнению окружающей среды, нерациональному использованию природных ресурсов, значительному экономическому, экологическому ущербу и представляет потенциальную угрозу здоровью населения.

         Отсутствие централизованной системы сбора твердых бытовых отходов влечет образование несанкционированных свалок, которые являются крупными источниками загрязнения окружающей среды.

         На территории муниципального образования Терешанское сельское поселение имеется четыре земельных участка для временного размещения бытовых и  промышленных отходов, основной состав которых- несортированный мусор из  жилых и бытовых помещений, отходы уборки придомовых территорий, строительный мусор.
         Несмотря на принимаемые администрацией меры ежегодно появляются  новые несанкционированные свалки (в т.ч. и в местах ранее ликвидированных несанкционированных свалок).

         При этом большую опасность для окружающей среды и человека представляют ртутьсодержащие отходы (РСО),образованные отработанными люминесцентными (энергосберегающими) лампами. Ртутьсодержащие отходы относятся к I классу опасности (чрезвычайно опасные). Нарушение правил обращения с РСО может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде.

          На территории поселения не осуществляется сбор РСО от населения, не ведется сортировка мусора или селективный сбор отходов.

          Основными проблемами в сфере обращения с отходами на территории Терешанского сельского поселения являются:

-значительный объем отходов, накопленный в предыдущие годы и не утилизированный из-за отсутствия технологий переработки;

-недостаточный контроль за сферой образования отходов, отсутствие действенной системы учета и анализа потоков отходов на всех уровнях их образования, что приводит к несанкционированному размещению отходов.

          Решить вышеуказанные проблемы возможно путем комплексного подхода в рамках Программы, что позволит:

-аккумулировать достоверную информацию об объемах и составе образующихся в  поселении отходов;

- организовать оптимальный процесс санитарной очистки территории поселения и  площадок для временного размещения твердых коммунальных  отходов (далее - площадки ТКО);
-    вести разъяснительную и  организационную работу с населением по поддержанию чистоты придомовых территорий и общественных  мест;

-  обеспечить организацию раздельного сбора коммунальных отходов,

-  обеспечить организацию санитарной чистоты территории площадок  для сбора ТКО;
-  контролировать соблюдение договора регионального оператора по вывозу ТКО;
- обеспечить организацию очистки русла р.Терешка и пруда на р.Терешка у с. Средняя Терешка;

- организовать благоустройство родника «Ак кизляу» и других родников на территории поселения.

Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального образования

Терешанское сельское поселение

 от  26.12.2024 №53
I. СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ

муниципальной программы Терешанского сельского поселения

«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов на территории муниципального образования Терешанское сельское поселение»

	N п/п
	Задачи структурного элемента муниципальной программы
	Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи структурного элемента муниципальной программы
	Связь структурного элемента с показателями муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	Обеспечение благоприятной окружающей среды и оздоровление экологической обстановки в муниципальном учреждении Терешанское сельское поселение

	1.1.
	 «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов на территории муниципального образования Терешанское сельское поселение»

	Ответственный за реализацию структурного элемента муниципальной программы

Муниципальное учреждение Терешанское сельское поселение
	Срок реализации проекта (год начала - год окончания)

	11.1
	Задача1 Улучшение экологической обстановки на территории муниципального образования Терешанское сельское поселение
	2025
	2030

	11.2
	Задача2. Увеличение доли населения поселения вовлеченного в процесс экологического образования
	2025
	2030

	2.2
	                        Комплекс процессных мероприятий

	Ответственный за реализацию структурного элемента муниципальной программы – Администрация МО Терешанского сельского поселения
	2025-2030гг

	   2.1
	Задача 1. Благоустройство родников
	2025
	2025

	   2.2
	Задача 2.Ликвидация
несанкционированных свалок
	2025
	2030

	   2.3
	Задача 3.  Обустройство контейнерных площадок
	2025
	2030

	   2.4
	Задача 4. Рекультивация  мест складирования ТБО
	2025
	2030

Приложение 3
к постановлению администрации
муниципального образования

Терешанское сельское поселение

от 26.12.2024 № 53
Финансовое обеспечение реализации программы
«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов на территории муниципального образования Терешанское сельское поселение»
	Наименование мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации мероприятия
	Объём финансового обеспечения реализации мероприятия  по годам реализации, тыс.руб.

	Всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Благоустройство родников
	Местный бюджет
	19,0
	3,0
	2,0

	2,0

	12,0

	Ликвидация несанкционирован-ных свалок
	Местный бюджет
	21,0
	2,0

	4,0
	5,0
	10,0

	 Обустройство контейнерных площадок
	Местный бюджет
	66,0
	15,0

	23,0

	28,0

	Рекультивация  мест складирования ТБО
	Местный бюджет
	80,0
	20,0

	10,0
	30,0

	       ИТОГО
	х
	186,0
	40,0
	2,0
	4,0
	40,0
	40,0
	40,0

         Объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Терешанское сельское поселение на реализацию Программы утверждается решением Совета депутатов муниципального образования Терешанское сельское поселение на очередной финансовый год и плановый период.

Финансирование мероприятий муниципальной программы предусматривает привлечение средств иных бюджетов, в том числе субсидий на софинанирование расходов по развитию территориальных общественных самоуправлений, расположенных в границах поселения, cпонсорской помощи.

                         V. Контроль за реализацией Программой

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией муниципального образования  Терешанское сельское поселение и ревизионными комиссиями территориальных общественных самоуправлений

Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального образования

Терешанское сельское поселение

от 26.12.2024 №53
ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

Реализации программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов
на территории муниципального образования Терешанское сельское поселение»
	№

 п/п
	Наименование показателя
	Ед.

изм.
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы по годам реализации, тыс.руб

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Обустройство контейнерных площадок
	шт
	1
	1

	1

	1

	2.
	Доля ликвидированных свалок от общего количества выявленных
	%

	40
	70
	80
	90
	100

	3
	Количество санкционированных объектов размещения отходов
	%
	90
	90
	90
	90
	90
	100

	4
	Благоустройство родников

	5
	Увеличение доли населения поселения вовлеченного в процесс экологического образования, воспитания и просвеще​ния
	%
	15
	20
	25
	30
	35
	   40